
  
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

OGGETTO: Lavori di realizzazione dell’impianto di climatizzazione completo del relativo impianto 
elettrico per l’allestimento di due aule didattiche per le esigenze dei corsi di laurea del 
Dipartimento di Medicina e Scienza della Salute “Vincenzo Tiberio” presso il presidio 
ospedaliero Cardarelli in C.da Tappino Campobasso. RdO MePA n. 2210421/2018. 
CIG: Z6726E81C7 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione in data 11/12/2019 con la quale si 
autorizzava la Centrale di Committenza ad attivare le procedure di gara per 
l’allestimento di n. 2 aule didattiche e di un laboratorio a servizio dei Corsi di Laurea 
afferenti il Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “Vincenzo Tiberio”; 

PRESO ATTO che in data 29/01/2019 è stata pubblicata sul portale del MePA la RDO 
n. 2210421/2019 per la realizzazione dell’impianto di climatizzazione completo del 
relativo impianto elettrico per l’intervento in oggetto con procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio del 
maggior ribasso percentuale offerto; 

RILEVATO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato alle ore 12:00 
del 08/02/2019 sono pervenute le offerte delle seguenti Imprese: 

1. D.IM.E. DI ANTONIO CIARLARIELLO   
2. NR GENIO CIVILE SRL   
3. ESPOSITO GIUSEPPE   
4. CALIFEL S.R.L.   
5. EDIMPIANTI DI EMILIANO DI PALMA  
6. DI TOTA GIOVANNA   
7. ALBA SRL   
8. PALMIERI PEPPINO   
9. SICE IMPIANTI TECNOLOGICI DI DE VIVO LIVIO E C. S.AS. 
10. IANNETTA ANGELO SRL 
 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, Geom. Antonio RAMACCIATI, in data 
08/02/2019 e 11/02/2019 ha provveduto alla valutazione delle offerte presentate sul 
portale MePA ed alla documentazione integrativa richiesta; 

RISCONTRATO che, a conclusione dei processi telematici di valutazione e di verifica della 
documentazione, il Responsabile del Procedimento ha approvato la graduatoria stilata 
dal sistema MePA con l’aggiudicazione provvisoria della RDO all’Impresa NR GENIO 
CIVILE SRL. – Via Raschiapone 4  Acquaviva d’Isernia (IS) - risultata prima tra le 
offerte pervenute e che ha proposto un ribasso percentuale del 34,69% sull’importo 
posto a base di gara fissato in  30.000,00  e corrispondente ad un importo netto di 
aggiudicazione di € 19.593,00 oltre ad € 1.000,00 relativi agli oneri di sicurezza per un 
totale di € 20.593,00 (I.V.A. esclusa); 

 

 

DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
CENTRALE DI COMMITTENZA 
AREA SERVIZI TECNICI 
SETTORE GESTIONE UTENZE ED ATTIVITÀ EDILIZIE 

Prot. n. 4844 del 19/02/2019 - [UOR: Area Servizi Tecnici - Classif. II/2 - Rep.34/2019]



 

CONSIDERATO che il dispositivo automatico del MePA ha calcolato che l’offerta dell’Impresa NR 
GENIO CIVILE S.R.L. è risultata anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il verbale di verifica dell’offerta anomala redatto dal Responsabile del Procedimento in 
data 15/02/2019 da cui risulta che le giustificazioni e le precisazioni prodotte 
dall’Impresa NR GENIO CIVILE S.R.L. sono sufficienti a dimostrare la non anomalia 
dell’offerta presentata e, pertanto, la sua congruità; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, di possesso dei requisiti 
previsti dal Disciplinare di Gara rilasciata dalla stessa Impresa NR GENIO CIVILE SRL 
in data 06/02/2019 e verificata positivamente la veridicità delle stesse con le 
certificazioni rilasciate dagli enti competenti; 

VERIFICATA la conformità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (scadenza validità 
06/03/2019); 

CONSIDERATO che il quadro economico finale del servizio risulta così determinato: 

 - Lavori € 19.593,00 
 - Oneri per la sicurezza “ 1.000,00 
  Sommano € 20.603,00 

- Economie di Gara “ 5.597,00 
  Sommano € 26.190,00 
 - I.V.A. 22% “ 5.761,80 

- Incentivo progettazione L. 216/96 e s.m.i. “ 524,20 
 Totale complessivo € 32.476,00 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 32.476,00 alla voce del costo del bilancio dell’anno 2019 
denominata “manutenzione ordinaria e riparazione di immobili” con codifica 
CA.04.041.04.03.02, vincolo 40/2019 (ex 872/2018); 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e le linee guida ANAC applicabili nonché la circolare n. 6 
del 13/04/2017  e n.7 del 06/04/2018 dell’Università degli Studi del Molise, relativa alle 
linee guida per l’affidamento di lavori, servi e forniture entro i 40.000 euro; 

SENTITI il Responsabili della Centrale di Committenza, Dott.ssa Rossella Cacchione ed Ing. 
Giovanni Lanza, nonché il Responsabile del Procedimento, geom. Antonio Ramacciati, 
in merito alla regolarità delle procedure; 

DETERMINA 

 di autorizzare l’aggiudicazione definitiva della procedura di gara relativa alla RDO MePA 
n. 2210421/2019 per l’esecuzione dei lavori di realizzazione dell’impianto di climatizzazione 
completo del relativo impianto elettrico per l’allestimento di due aule didattiche per le esigenze dei 
corsi di laurea del Dipartimento di Medicina e Scienza della Salute “Vincenzo Tiberio” presso il 
presidio ospedaliero Cardarelli in C.da Tappino Campobasso, a favore dell’Impresa NR GENIO 
CIVILE SRL – Via Raschiapone 4  Acquaviva d’Isernia (IS) - per l’importo netto contrattuale di 
€ 19.593,00 oltre ad € 1.000,00 relativi agli oneri di sicurezza per un totale di € 20.603,00 (I.V.A. 
esclusa); 

 di approvare il seguente quadro economico finale: 

 - Lavori € 19.593,00 
 - Oneri per la sicurezza “ 1.000,00 
  Sommano € 20.603,00 

- Economie di Gara “ 5.597,00 
  Sommano € 26.190,00 
 - I.V.A. 22% “ 5.761,80 

- Incentivo progettazione L. 216/96 e s.m.i. “ 524,20 
 Totale complessivo € 32.476,00 

 

 

 



 

 di autorizzare l’impegno di spesa di € 32.476,00 alla voce di costo del Bilancio dell’anno 2019 
denominata “manutenzione ordinaria e riparazione di immobili” con codifica CA.04.041.04.03.02, 
vincolo 40/2019 (ex 872/2018); 

 di autorizzare il Responsabile del Procedimento ad utilizzare, qualora si determinasse l’esigenza, le 
economie di gara per variazioni quantitative del contratto, ovvero per prestazioni integrative, nel 
rispetto di quanto disciplinato dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016; 

 di nominare Direttore di esecuzione del Contratto il Geom. Antonio Ramacciati dell’Area Servizi 
Tecnici dell’Università degli Studi del Molise; 

 di autorizzare l’emissione del documento di stipula MePA successivamente all’avvenuta 
trasmissione da parte dell’Impresa aggiudicataria di tutta la documentazione prevista dal Disciplinare 
di Gara. 

 

La presente autorizzazione, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del 
D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  
  
  IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Valerio BARBIERI 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.041.04.03.02 – Manutenzione 

ordinaria e riparazione immobili 
Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

 
Annotazioni: La copertura finanziaria verrà garantita sulle risorse accantonate nel Vincolo n. 40 del 

21/01/2019 di complessivi euro 51.200,00. 

Data 19/02/2019 

 

 


		2019-02-19T12:34:53+0100
	IT
	Valerio Barbieri




